
IL RESPONSABILE

Viste:

- la L.R. 11 agosto 1998, n. 28 “Promozione dei servizi di svi-
luppo al sistema agro-alimentare”, così come modificata dalla 
L.R. 28 dicembre 1998, n. 43, che disciplina l’intervento del-
la Regione nei settori della ricerca e sperimentazione, 
dell’assistenza tecnica e relativi supporti in ambito agro-
alimentare;

- la deliberazione dell’Assemblea legislativa n. 195 del 12 no-
vembre 2008 (proposta della Giunta Regionale n. 1649 del 13 
ottobre 2008) con la quale è stato approvato il Programma po-
liennale dei servizi di sviluppo al sistema agro-alimentare 
2008-2013;

Richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 672 del 
16 maggio 2011 recante “L.R. 28/1998 e deliberazione assembleare 
n. 195/2008. Ridefinizione criteri e modalità per l’attuazione 
dell’intervento regionale nel settore della ricerca e sperimenta-
zione in campo agricolo e approvazione avvisi pubblici per inter-
venti contributivi – anno 2011” (pubblicata sul B.U.R. n. 80 del 
30 maggio 2011), ed in particolare:

- l'allegato A) "Criteri applicativi e modalità per l'attuazione 
del Capo I “Organizzazione della domanda di ricerca” e del ca-
po II “Studio, ricerca e sperimentazione" del Titolo II della 
L.R. n. 28/1998” (di seguito “Criteri generali”);

- l'allegato C) "L.R. n. 28/1998 - Avviso pubblico regionale per 
la selezione di progetti di sperimentazione nell’ambito 
dell’azione “Supporto alle politiche” – Anno 2011”;

- il punto 5), primo alinea, del dispositivo il quale stabilisce 
che il procedimento amministrativo relativo all’attuazione de-
gli interventi contributivi ex L.R. 28/1998 attivati con gli  
Avvisi pubblici di cui agli allegati B) e C) sia regolato se-
condo i criteri e le prescrizioni fissati nei “Criteri genera-
li”, fatte salve le specificità stabilite nei singoli Avvisi;

- il punto 6. “Dotazione finanziaria” dell’Avviso pubblico di 
cui al citato allegato C) (di seguito “Avviso pubblico”);

Preso atto che, entro il termine fissato al punto 7) del di-
spositivo della suddetta deliberazione n. 672/2011, risultano per-
venuti a questo Servizio in esito all’“Avviso pubblico” i seguenti 
n. 5 progetti, tutti formalmente ricevibili, presentati dai sog-
getti proponenti a fianco di ciascuno indicati:



Tipologia di intervento Progetti Soggetto proponente

Sperimentazione su colture esten-
sive

C.R.P.V. – Centro Ricerche Pro-
duzioni Vegetali – società coope-
rativa di Cesena (FC)

Sperimentazione in orticoltura

C.R.P.V. – Centro Ricerche Pro-
duzioni Vegetali – società coope-
rativa di Cesena (FC)

Sperimentazione in vitivicoltura
C.R.P.V. – Centro Ricerche Pro-
duzioni Vegetali – società coope-
rativa di Cesena (FC)

Disciplinare irriguo per il pomo-
dorino da industria

Consorzio di Bonifica di secondo 
grado per il Canale Emiliano Ro-
magnolo di Bologna

Attività di sperimentazione com-
presa, l’organizzazione degli in-
terventi – art. 7, comma 1, lett. a) 
e b) della L.R. 28/1998

Sperimentazione in frutticoltura
C.R.P.V. – Centro Ricerche Pro-
duzioni Vegetali – società coope-
rativa di Cesena (FC)

Richiamata la determinazione del Direttore Generale Agricol-
tura, Economia ittica, Attività faunistico-venatorie n. 9093 del 
22 luglio 2011 con la quale, in attuazione di quanto disposto dal 
paragrafo 2.5 dei “Criteri generali”, sono stati costituiti – ai 
fini della valutazione dei progetti presentati in esito al-
l'“Avviso pubblico” di che trattasi - i seguenti gruppi di lavoro:

- il “Gruppo di lavoro per la valutazione tecnico-
amministrativa”, con il compito di provvedere alla verifica 
dell’ammissibilità delle istanze presentate e ritenute formal-
mente ricevibili nonché alla verbalizzazione dell’esito 
dell’istruttoria motivando le eventuali proposte di esclusio-
ne;

- i “Gruppi di lavoro tecnico per la valutazione tecnico-
scientifica e di congruità tecnico-economica”, con il compito 
di provvedere:

- alla valutazione di ciascun progetto ritenuto ammissibile 
ed all’attribuzione dei punteggi secondo quanto previsto al 
punto 2.5.1. “Assegnazione punteggio progetti relativi a 
’Organizzazione della domanda di ricerca’ e ‘Studio, ricer-
ca e sperimentazione’” dei “Criteri generali”;

- alla definizione della spesa ritenuta ammissibile e alla 
formulazione di eventuali prescrizioni cui il richiedente 
dovrà attenersi nella realizzazione del progetto eventual-
mente ammesso a contributo;

- alla verbalizzazione dei risultati delle valutazioni effet-
tuate;

Atteso:

- che il “Gruppo di lavoro per la valutazione tecnico-



amministrativa” ha provveduto all’esame delle istanze proget-
tuali sopra indicate in base al quale è stata accertata 
l’ammissibilità di tutte le domande;

- che, successivamente, i “Gruppi di lavoro tecnico per la valu-
tazione tecnico-scientifica e di congruità tecnico-economica” 
hanno in particolare provveduto alle valutazioni di merito at-
tribuendo i punteggi ai progetti secondo i criteri contenuti 
nel citato punto 2.5.1. dei “Criteri generali” e nel punto 7. 
dell’“Avviso pubblico” nonché alla definizione della spesa am-
missibile;

- che l’attività dei sopracitati Gruppi trova riscontro nei ver-
bali redatti dagli stessi e conservati agli atti di questo 
Servizio;

Richiamato, inoltre, il verbale datato 21 settembre 2011, 
sottoscritto in qualità di Responsabile del procedimento, nel qua-
le si dà conto degli esiti relativi all’espressione del parere da 
parte del Comitato tecnico-amministrativo di cui all’art. 11, com-
ma 2, della L.R. n. 15/1997, previsto al punto 2.6.1. dei citati 
“Criteri generali”;

Dato atto che, sulla scorta delle valutazioni istruttorie ef-
fettuate e sopra descritte e in adempimento alle procedure previ-
ste dai “Criteri generali”, si è provveduto alla formulazione del-
la graduatoria relativa ai progetti presentati nell’ambito 
dell’“Avviso pubblico”, relativi alla tipologia di intervento “At-
tività di sperimentazione compresa l’organizzazione degli inter-
venti – art. 7, comma 1, lett. a) e b) della L.R. 28/1998”, di cui 
all’allegato, parte integrante e sostanziale al presente atto;

Dato atto che i progetti presentati e ritenuti ammissibili in 
esito all’“Avviso pubblico”, come previsto al citato punto 6. “Do-
tazione finanziaria“ dell’“Avviso pubblico” stesso, saranno finan-
ziati con l’utilizzo di Euro 800.000,00 nell’ambito dello stanzia-
mento recato dal capitolo 18096 “Contributi per studi, ricerche e 
sperimentazioni nonché per la divulgazione dei risultati e la 
predisposizione di progetti da sottoporre alla U.E. (art. 7, lett. 
a), b), e c), L.R. 11 agosto 1998, n. 28; D.lgs 4 giugno 1997, n. 
143). Mezzi statali” compreso nell’Unità Previsionale di Base 
1.3.1.2.5551 “Sviluppo del sistema agro-alimentare – Risorse sta-
tali“ del bilancio per l’esercizio finanziario 2011;

Richiamate:

- la L.R. 15 novembre 2001, n. 40 “Ordinamento contabile della 
Regione Emilia-Romagna, abrogazione delle L.R. 6 luglio 1977, 
n. 31 e 27 marzo 1972, n. 4”;

- la L.R. n. 23 dicembre 2010, n. 15 di approvazione del bilan-
cio di previsione per l’esercizio finanziario 2011 e bilancio 
pluriennale 2011-2013, nonché la L.R. 26 luglio 2011, n. 11 di 
assestamento e prima variazione ai bilanci medesimi;

Verificato che la disponibilità di risorse destinate al fi-
nanziamento dei progetti di che trattasi consentono l’integrale 
copertura della graduatoria di cui all’Allegato, quale parte inte-



grante e sostanziale al presente atto;

Ritenuto, tutto ciò premesso e considerato, di provvedere con 
il presente atto:

- a recepire integralmente le risultanze delle attività svolte 
dai Gruppi di lavoro, in adempimento delle procedure previste 
dal punto 2.5.1. dei “Criteri generali”;

- ad approvare, pertanto, la graduatoria dei progetti presentati 
e ritenuti ammissibili di cui all’Allegato parte integrante e 
sostanziale al presente atto;

Atteso che ai fini della gestione delle graduatorie qui ap-
provate - sulla base di quanto previsto nell’“Avviso pubblico” e 
nei “Criteri generali” – si provvederà con successivo atto:

- alla concessione dei contributi per la realizzazione dei pro-
getti, subordinatamente all’acquisizione della documentazione 
prevista dal punto 2.6.4. dei “Criteri generali” e della docu-
mentazione di cui al D.P.R. 3 giugno 1998 n. 252 ove necessa-
ria;

- all'assunzione dei conseguenti impegni di spesa; 

- alla puntuale indicazione dell’articolazione della spesa am-
messa – sulla base dei verbali dei gruppi di lavoro recepiti 
con il presente atto - alla quale i soggetti beneficiari do-
vranno riferirsi ai fini della corretta individuazione delle 
singole componenti che hanno concorso alla determinazione del 
contributo complessivo per ciascuna istanza progettuale;

- alla eventuale migliore identificazione della ragione sociale 
dei beneficiari;

Dato atto che potranno essere erogati acconti - a fronte di 
specifica richiesta secondo quanto stabilito al punto 2.6.4. “Con-
cessione contributi ed erogazione anticipi” dei “Criteri generali” 
- fino al 70% del contributo concesso, previa presentazione di fi-
dejussione bancaria o assicurativa a favore della Regione per un 
importo pari al 110% dell’acconto richiesto e redatta conformemen-
te allo schema approvato con determinazione n. 8549 del 5 agosto 
2010;

Atteso, inoltre, che nell'assumere i necessari impegni di 
spesa dovranno essere rispettati i seguenti limiti:

- degli importi di contributo indicati per ciascun progetto nel-
la graduatoria qui approvata;

- dell’entità delle risorse destinate alla graduatoria;

Viste:

- la L.R. 26 novembre 2001, n. 43 "Testo unico in materia di or-
ganizzazione e di rapporti di lavoro nella Regione Emilia-
Romagna" e successive modifiche;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 2416 del 29 dicem-



bre 2008 "Indirizzi in ordine alle relazioni organizzative e 
funzionali tra le strutture e sull’esercizio delle funzioni 
dirigenziali. Adempimenti conseguenti alla delibera 999/2008. 
Adeguamento e aggiornamento della delibera 450/2007" e ss.mm;

Richiamate, infine, le deliberazioni della Giunta regionale:

- n. 1057 del 24 luglio 2006 e s.m., con la  quale è stato dato 
corso alla prima fase di riordino delle strutture organizzati-
ve, n. 1663 del 27 novembre 2006 e n. 1950 del 13 dicembre 
2010 con le quali sono stati modificati l'assetto delle Dire-
zioni Generali della Giunta e del Gabinetto del Presidente 
nonché l’assetto delle Direzioni Generali delle Attività pro-
duttive, commercio e turismo e dell’Agricoltura;

- n. 1222 del 4 agosto 2011 “Approvazione degli atti di conferi-
mento degli incarichi di livello dirigenziale (decorrenza 
1.8.2011)”;

Dato atto dei pareri allegati; 

D E T E R M I N A

1) di richiamare le considerazioni formulate in premessa che co-
stituiscono pertanto parte integrante del presente dispositi-
vo;

2) di recepire integralmente – in attuazione dell’“Avviso pubbli-
co” regionale di cui all’Allegato C) alla deliberazione della 
Giunta regionale n. 672/2011 per il finanziamento nell’anno 
2011 di istanze progettuali ai sensi della L.R. n. 28/1998
nell’ambito dell’azione “Supporto alle politiche” nonché dei 
“Criteri generali” di cui all’Allegato A) parte integrante 
della deliberazione stessa - le risultanze dell’attività svol-
ta dai Gruppi di lavoro in adempimento delle procedure previ-
ste al punto 2.5 dei “Criteri generali” ed al punto 7. 
dell’“Avviso pubblico”;

3) di dare atto che - come previsto al punto 5), primo alinea,
del dispositivo della deliberazione n. 672/2011 - il procedi-
mento amministrativo relativo all’attuazione dell’intervento
contributivo qui considerato sarà regolato secondo i criteri e 
le prescrizioni fissati nei “Criteri generali”, fatte salve le 
specificità stabilite nell’“Avviso pubblico”;

4) di approvare pertanto – in seguito all’avvenuto accertamento 
dei requisiti di ammissibilità, sia di natura amministrativa 
che tecnica, ed al superamento della soglia di punteggio sta-
bilita al punto 2.5.1. dei “Criteri generali” - la graduatoria 
dei progetti presentati in esito all’Avviso pubblico medesimo, 
di cui all’Allegato 1 quale parte integrante e sostanziale al 
presente atto,;

5) di dare atto che:



- la disponibilità di risorse destinate al finanziamento del-
la graduatoria di cui al presente atto consente l'integrale 
copertura della graduatoria medesima;

- l’onere complessivamente risultante pari a Euro 799.987,12, 
trova copertura finanziaria a valere sullo stanziamento del 
cap. 18096 “Contributi per studi, ricerche e sperimentazio-
ni nonché per  la divulgazione dei risultati e la predispo-
sizione di progetti da sottoporre alla U.E. (art. 7, lett. 
a), b), e c), L.R. 11 agosto 1998, n. 28; D.lgs 4 giugno 
1997, n. 143). Mezzi statali” compreso nell’Unità Previsio-
nale di Base 1.3.1.2.5551 “Sviluppo del sistema agro-
alimentare – Risorse statali“ del bilancio di previsione 
per l’esercizio finanziario 2011; 

6) di dare atto che si provvederà con successiva determinazione:

a) alla concessione dei contributi - anche con unico atto, 
seppure presentati da soggetti diversi – per la realizza-
zione dei progetti, inseriti nella graduatoria approvata
con il presente atto, subordinatamente all'acquisizione 
della documentazione prevista al punto 2.6.4. dei “Criteri 
generali” e della documentazione di cui al D.P.R. 3 giugno 
1998 n. 252 ove necessaria;

b) all'assunzione dei conseguenti impegni di spesa;

c) alla puntuale indicazione, con riferimento a ciascun pro-
getto e sulla base dei verbali istruttori recepiti con il 
presente atto, dell'articolazione della spesa ammessa alla 
quale i soggetti beneficiari dovranno riferirsi ai fini 
della corretta individuazione delle singole componenti che 
hanno concorso alla determinazione del contributo comples-
sivo per ciascuna istanza progettuale;

d) alla eventuale migliore identificazione della ragione so-
ciale dei beneficiari;

7) di dare atto che potranno essere erogati acconti - a fronte di 
specifica richiesta secondo quanto stabilito al punto 2.6.4. 
dei “Criteri generali” - fino al 70% del contributo concesso, 
previa presentazione di fidejussione bancaria o assicurativa a 
favore della Regione per un importo pari al 110% dell’acconto 
richiesto e redatta conformemente allo schema approvato con 
determinazione n. 8549 del 5 agosto 2010;

8) di rimandare alle disposizioni fissate nei più volte citati 
"Criteri generali" e nell’“Avviso pubblico” per quanto non e-
spressamente richiamato nel presente atto;

9) di dare atto che i progetti di cui al presente atto concorrono 
a formare il Piano Stralcio 2011;

10) di pubblicare integralmente il presente provvedimento sul Bol-
lettino Ufficiale Telematico della Regione Emilia-Romagna.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Giancarlo Cargioli



Allegato 1

GRADUATORIA PROGETTI AMMESSI

Avviso pubblico regionale per la selezione di progetti di sperimentazione nell’ambito dell’azione “Supporto alle politiche”. Anno 2011 – ALLEGATO C) alla delibera-
zione n. 672/2011

TIPOLOGIA DI INTERVENTO : Attività di sperimentazione compresa l’organizzazione della domanda di ricerca - [ART. 7, COMMA 1, LETT. a) e b) L.R. 28/1998]-

(Capitolo di spesa:18096) - Disponibilità Euro 800.000,00

Importi annualità 2011
N. ORD. BENEFICIARIO TITOLO BREVE PROGETTO DURATA 

(MESI) PUNTEGGIO
Spesa ammessa Contributo 

concedibile

Totale progressivo 
contributi 2011

1

C.R.P.V. – CENTRO RICERCHE 
PRODUZIONI VEGETALI –
SOCIETA’ COOPERATIVA –
DIEGARO DI CESENA (FC)

SPERIMENTAZIONE SU 
COLTURE ESTENSIVE 7 735 178.718,46 162.856,69 162.856,69

2

C.R.P.V. – CENTRO RICERCHE 
PRODUZIONI VEGETALI –
SOCIETA’ COOPERATIVA –
DIEGARO DI CESENA (FC)

SPERIMENTAZIONE IN 
ORTICOLTURA 7 725 301.675,98 274.301,68 437.158,37

3

C.R.P.V. – CENTRO RICERCHE 
PRODUZIONI VEGETALI –
SOCIETA’ COOPERATIVA –
DIEGARO DI CESENA (FC)

SPERIMENTAZIONE IN 
VITIVINICOLTURA 12 710 210.129,64 191.124,05 628.282,42

4

CONSORZIO DI BONIFICA DI 
SECONDO GRADO PER IL 
CANALE EMILIANO 
ROMAGNOLO DI BOLOGNA

DISCIPLINARE IRRIGUO 
PER IL POMODORINO DA 
INDUSTRIA

12 696 22.875,00 17.842,50 646.124,92

5

C.R.P.V. – CENTRO RICERCHE 
PRODUZIONI VEGETALI –
SOCIETA’ COOPERATIVA –
DIEGARO DI CESENA (FC)

SPERIMENTAZIONE IN 
FRUTTICOLTURA 7 658 169.504,66 153.862,20 799.987,12


